
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  33Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 211/2018 – DE 25 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 39173, de 21 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/232707,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARILIA LIMA DE MORAES, Id. 
Funcional nº 57201165/13, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lo tada no Gabinete de 
Gestão Administrativa - SEAD, 04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 07 a 10 de maio de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317932
PORTARIA Nº 208/2018 – DE 25 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 193751A/2, de 16 de 
maio de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/228697,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIS CARLOS VIEIRA NEVES Id. 
Funcional nº 4570/1, ocupante do cargo de Agente administrativo, 
lo tado na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão – DDG/SEAD, 
20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
15 de fevereiro a 06 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.02.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317920

CONTRATO
CONTRATO: 32/2018 - SEAD

Objeto: Fornecimento de material de expediente (copos 
descartáveis) em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas na Cotação de Preço nº 
17/2018, para atender a Estação Cidadania de Parauapebas.
Valor Global Estimado: R$ 1.220,00
Orçamento:
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza da Despesa – 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte – 0101.000000
Data de Assinatura: 25/05/2018
Vigência: 25/05/2018 a 24/05/2019
Contratado: N.E. COMERCIO DE ARMARINHO LTDA, estabelecida 
na Rua Bernal do Couto, 736 - Umarizal, CEP: 66.055-080, 
inscrita no CNPJ sob o nº 21.851.687/0001-49.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 318408
CONTRATO: 31/2018 - SEAD

Objeto: Fornecimento de material de consumo (café e açúcar) 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas na Cotação de Preço nº 15/2018, para 
atender a Estação Cidadania de Parauapebas.
Valor Global Estimado: R$ 6.802,60
Orçamento:
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza da Despesa – 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte – 0101.000000
Data de Assinatura: 25/05/2018
Vigência: 25/05/2018 a 24/05/2019
Contratado: COMPANHIA DO PAPEL EIRELLI - EPP, estabelecida 
na Av. Duque de Caxias, 119 - Marco, CEP: 66.093-029, inscrita 
no CNPJ sob o nº 21.496.459/0001-06.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 318398
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 35/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 

66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a COOPERATIVA 
DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
SICOOB COOESA, com sede em Belém/PA,na Rua 13 de Maio  nº 
18, bairro Campinas, inscrito no CNPJ 83.83.836.114/0001-01.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA: 25/05/2018 a 24/05/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 318037

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 019/2017 - SEAD           
OBJETO: Cessão de uso onerosa, da área onde se localiza 
o refeitório da SEAD, para fi ns de exploração comercial de 
fornecimento de lanches/refeições prontas.
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado a empresa abaixo listada:

Empresa ITEM QUANT. Valor 
Unit. R$

FEIRÃO DA DONA DE 
CASA LTDA-EPP com sede 
na Rua Getulio Vargas, 50 

altos – Souza – Belém/
PA– CEP: 66.613-070, 
telefone: (91) 3276-
8170 e-mail: vilpan@

hotmail.com.br, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 
10.888.680/0003-47, 
representada neste 
ato por Vilton Lopes 

Pinto, portador do RG: 
5392485 SSP/PA e CPF: 

049.254.242-20.

Cessão de 
uso onerosa, 
da área onde 

se localiza 
o refeitório 
da SEAD, 

para fi ns de 
exploração 

comercial de 
fornecimento 
de lanches/
refeições 

prontas. (kg)

01 30,32

           
Belém, 25 de maio de 2018.
Joyce Kelle Silva da Costa
Pregoeira

Protocolo: 318190

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2018 - SEAD

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, Instituição 
Financeira, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, na 
AV. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, inscrito no CNPJ/MF 
nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prestação de serviços de natureza bancária diversos no 
posto de atendimento do BANPARÁ, na unidade de Atendimento à 
População “Estação Cidadania”, localizada na Av. José Bonifácio, 
nº 2308, no bairro do Guamá.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318444

DIÁRIA
PORTARIA Nº215/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Supervisionar a realização do Concurso Público C-173 
da SEDUC.
Servidora: Maria Cristina Roma de Jesus
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Id. Funcional nº1430/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Marabá/PA – Brasil
Período: 01.06. a 03.06.2018 
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318354
PORTARIA Nº217/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Supervisionar a realização da prova de conhecimento 
do Concurso Público C-173, para provimento de vaga para o 
cargo de docente da SEDUC.
Servidora: Anna Laura Ferreira de Araújo

Cargo: Assessor de Análise Normativa
Id. Funcional nº5932323/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Abaetetuba/PA – Brasil
Período: 01.06. a 03.06.2018 
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318380
PORTARIA Nº212/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: a fi m de conduzir servidores que irão inspecionar o 
Concurso Público da SEDUC.
Servidor: Leonardo Junior da Silva Melo
Cargo: Motorista
Id. Funcional nº57197278/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Castanhal/PA – Brasil
Período: 03.06.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318316
PORTARIA Nº213/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Acompanhar a realização do Concurso Público C-173 
da SEDUC.
Servidora: Geisa Simone da Silva Sousa Lima
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Id. Funcional nº54185387/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Castanhal/PA – Brasil
Período: 03.06.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318329
PORTARIA Nº214/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Acompanhar a aplicação da prova objetiva do Concurso 
Público C-173 da SEDUC.
Servidora: Germana Cristina Mota Gonzaga Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Id. Funcional nº57175315/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Castanhal/PA – Brasil
Período: 03.06.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318336
PORTARIA Nº216/2018-DAF/SEAD 

DE 28 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Supervisionar a realização do Concurso Público C-173 
da SEDUC.
Servidora: Odilene Fernandes da Conceição Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº1996/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 01.06. a 03.06.2018 
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 318361

PORTARIA Nº 210/2018 – DE 25 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 39214, de 22 de maio de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/232707,
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 75 (setenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria nº 309 
/2017 – de 14 de setembro de 2017, à servidora MARCIA MARIA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 2010186/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Gerência de Documentação 
e Informação – GEDI/SEAD, período de 01 de maio de 2018 a 
14 de julho de 2018.
 II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317935


